
Pagina 1 di pagine 1 delibera G/52 del 27/05/2023 

 

 

 Ordine degli Psicologi        DELIBERA n°G/52 

della Toscana - Firenze    adottata nella riunione del Consiglio dell’Ordine il 27/05/2023 

OGGETTO: Richiesta di adesione dell’Ordine degli Architetti di Firenze di adeguamento Istat degli onorari di 

professionisti ausiliari 

 

Consiglieri presenti: 

BIANCHI DUCCIO MARIA P FANZONE TOMMASO P MOSCARELLA ADA P 

CACIOLLI ILARIA P FOSSATI  LUISA P RICCI ALESSIA A 

CAPECCHI ROSSELLA P GULINO  MARIA ANTONIETTA P RICCIARINI GIACOMO P 

CECCARELLI ELEONORA A LENZA DIANA P SERIO PAOLA A 

CIULLI TOMMASO P MANGINI SIMONE P ZINI NERI P 

Presidente: Maria Antonietta Gulino      Segretario: Rossella Capecchi 

                        Il Consiglio dell’Ordine degli Psicologi della Toscana 

Visto il d.lgs. 149/2022, c.d. “Riforma Cartabia”, che ha introdotto importanti novità e modifiche in ambito 

giudiziario, anche con riferimento specifico all’attività svolta dai CTU, Periti ed Esperti; 

 

Considerato che detta riforma ha omesso di valutare l’aspetto relativo all’adeguamento e alla revisione 

delle tariffe dei Consulenti, Periti ed Esperti; 

 

Visto l’art. 54, DPR 115/2002 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di spese 

di giustizia – Testo A) che, nonostante preveda l’adeguamento degli onorari con cadenza triennale in 

relazione alla variazione Istat verificatasi nel triennio precedente, è stato ad oggi del tutto disatteso; 

 

Vista l’istanza pervenuta all’Ente, prot. n. 2199 del 09/05/2023 con la quale l’Ordine degli Architetti P.P.C. 

Firenze ha richiesto la condivisione e la sottoscrizione del documento redatto dalla Commissione CTU del 

loro Ordine relativa alla richiesta dell'adeguamento Istat delle tariffe CTU DM 30 maggio 2002, come 

previsto dall'art. 54 del Testo Unico sulle spese di Giustizia al Ministero della Giustizia come da documento 

allegato alla presente 

 

Considerato il cospicuo numero di professionisti Psicologi nominati CTU e al fine che sia garantito un 

compenso adeguato all’importanza dell’opera e al decoro della professione, ex art. 2233 c.c.,  

 

DELIBERA 

 

Di aderire alla richiesta presentata dall’Ordine degli Architetti P.P.C. di Firenze di condivisione e 

sottoscrizione della richiesta di adeguamento Istat delle tabelle CTU DM 30 maggio 2002 come già previsto 

dall’art. 54 DPR 115/2002. 

Non ci sono oneri di spesa. 

 

PRESENTI: 12 VOTANTI:12  FAVOREVOLI:12  CONTRARI: 0 ASTENUTI: 0 

 

 Il Segretario La Presidente 

 (dott.ssa Rossella Capecchi)  (dott.ssa Maria Antonietta Gulino) 

 


